

2016-12-08
U2016/05414/UF

Utbildningsdepartementet

Statskontoret
Box 8110
104 20 Stockholm

Uppdrag att utvärdera genomförandet och effekter av åtgärderna i strategin för unga som varken arbetar eller studerar

Regeringens beslut

Den 19 november 2015 beslutade regeringen Väger framåt – strategi för unga som varken arbetar eller studerar (U2015/05478/UF). Strategin är en del av regeringens ungdomspolitik.

Regeringen uppdrar åt Statskontoret att utifrån ungdomspolitiken utvärdera genomförandet av åtgärderna i strategin, redovisa vilka effekter de fått samt analysera om ytterligare insatser inom ramen för ungdomspolitiken behövs för unga som varken arbetar eller studerar och i så fall lämna förslag på sådana. Statskontoret ska lägga särskild vikt vid de åtgärder som riktas direkt till målgruppen, dvs. unga 15–25 år som varken arbetar eller studerar. I uppdraget ingår att undersöka om genomförandet av åtgärderna skett på ett ändamålsenligt sätt. Det ingår också att analysera vilka effekter åtgärderna fått nationellt och i olika delar av landet för målgruppen som helhet och för olika kategorier av unga inom gruppen, t.ex. unga med psykisk ohälsa, unga med funktionsnedsättning och unga nyanlända, liksom ur ett jämställdhetsperspektiv. Vidare ingår det att ta reda på hur berörda myndigheter och andra aktörer har samverkat nationellt, regionalt och lokalt kring utformning och genomförande av åtgärderna. Statskontoret ska inhämta underlag från aktörer som har deltagit i genomförandet av åtgärderna, såsom Samordnaren för unga som varken arbetar eller studerar, Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, Statens skolverk, Statens skolinspektion och Folkbildningsrådet. Statskontoret ska även inhämta underlag från Arbetsförmedlingen och Delegationen för unga till arbete (A2014:06). Utredaren ska särskilt belysa de unga personernas egna erfarenheter av åtgärderna.

Uppdraget ska delredovisas till Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet) senast den 25 okt 2017. I delredovisningen ska

Statskontoret redovisa arbetet med utvärdering av de åtgärder som riktas direkt till målgruppen och analysera om ytterligare insatser inom ramen för ungdomspolitikens behovs för unga som varken arbetar eller studerar och i så fall lämna förslag på sådana. Under 2018 ska Statskontoret vid de tidpunkter och i den form som beslutas i dialog med Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet) informera om arbetet. Uppdraget ska slutredovisas senast den 14 juni 2019.

Ärendet

Målet för ungdomspolitikens är att alla ungdomar mellan 13 och 25 år ska ha goda levnadsvillkor, makt att forma sina liv och inflytande över samhällsutvecklingen (prop. 2013/14, bet 2013/14:KrU9, rskr. 2013/14:354).

I Vägar framåt – strategi för unga som varken arbetar eller studerar redovisas åtgärder under åren 2015–2018. Strategin omfattar tio olika åtgärder. Åtgärderna inbegriper bl.a. att en särskild utredare tillsatts med uppdraget att vara samordnare för unga som varken arbetar eller studerar, flera uppdrag till Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF) och uppdrag till Statens Skolinspektion att granska kommunernas arbete med kommunernas aktivitetsansvar för ungdomar. Åtgärd 7–9 omfattar insatser riktade direkt till målgruppen. MUCF fördelar statsbidrag enligt förordningen (2016:82) om statsbidrag till samverkansinsatser för unga som varken arbetar eller studerar (åtgärd 7). Statens skolverk har i regleringsbrev fått i uppdrag att fr.o.m. 2016 t.o.m. 2018 genomföra verksamhetsnära insatser riktade direkt till huvudmän och gymnasieskolor för att förebygga avhopp från gymnasieskolan (åtgärd 8). I pilotregioner arbetar folkhögskolor och studieförbund med en särskild satsning på matchning, så att utbildning anpassas efter individens förutsättningar och arbetsgivares behov av kompetens (åtgärd 9).

Skälen för regeringens beslut

För att ge regeringen information om insatsernas effekt och för att ge ett underlag för det fortsatta arbetet för unga som varken arbetar eller studerar bör en utvärdering av genomförandet av åtgärderna i strategin genomföras.

På regeringens vägnar

Anna Ekström

Annika Järemo

Kopia till

Finansdepartementet, budgetavdelningen
Utbildningsdepartementet, gymnasie- och vuxenutbildningsenheten
Utbildningsdepartementet, skolenheten
Arbetsmarknadsdepartementet, arbetsmarknadsenheten
Delegationen för unga till arbete (A 2014:06)
Samordnaren för unga som varken arbetar eller studerar (U 2015:06)
Riksdagen, arbetsmarknadsutskottet
Riksdagen, kulturutskottet
Riksdagen, utbildningsutskottet
Arbetsförmedlingen
Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor
Statens skolinspektion
Statens skolverk
Folkbildningsrådet
Sveriges Kommuner och Landsting